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АНОТАЦІЯ

Титаренко Н.В. Удосконалення біотехнології мікроклонального

розмноження Rubus fruticosus L. і Paulownia tomentosa Steud. з

використанням мікроорганізмів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 162 «Біотехнології та біоінженерія» – Одеський національний

університет імені І. І. Мечникова, Одеса, 2023.

Дисертаційне дослідження присвячене удосконаленню біотехнології

мікроклонального розмноження павловнії Paulownia tomentosa (Thunb.) Steud. та

ожини Rubus fruticosus L. сорту Торнфрі з використанням мікроорганізмів на

етапі постасептичної адаптації. Для дослідних культур рослин було

запропоновано удосконалені технологічні схеми отримання садивного матеріалу

від стадії введення ініціальних експлантів в культуру in vitro до стадії отримання

адаптованих у закритому ґрунті саджанців.

Мікроклональне розмноження – асептичне культивування рослин in vitro з

метою швидкої репродукції, що дозволяє оперативно отримувати велику

кількість генетично однорідних саджанців із заданими характеристиками. Для

підвищення ефективності цього методу необхідно враховувати фізіологічні

особливості видів рослин, які розмножують, та удосконалювати стандартні

підходи на різних етапах мікроклонування, включаючи постасептичну адаптацію

мікроклонів – стадію із великими потенційними втратами рослинного матеріалу.

Ожина звичайна (Rubus fruticosus L.) – плодово-ягідна культура, яка стає все

більш розповсюдженою в українському садівництві. Найбільш зручними у

догляді та зборі врожаю є безколючкові сорти. Мікроклонування дозволяє

швидко та безперервно отримувати велику кількість саджанців ожини навіть в

умовах невеликих потужностей виробництва. Павловнія повстяна (Paulownia

tomentosa (Thunb.) Steud.) – деревна культура, що активно вирощується у

багатьох країнах світу як джерело відновлюваної енергії, та останні декілька

років почала активно культивуватися в Україні. Через простоту у догляді,
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швидкий ріст та енергетичний потенціал сьогодні є запит на великі партії якісних

стандартизованих саджанців. Оскільки мікроклонований садивний матеріал як

ожини, так і павловнії на сьогодні користується широким комерційним

інтересом, вони були обрані у ролі модельних рослин для удосконалення

біотехнології мікроклонування з використанням захисних мікроорганізмів.

У результаті проведеної роботи вперше для дослідних видів рослин

запропоновано використання фунгіцидів під час поверхневої стерилізації

експлантів, що дозволило зберігати нижчий рівень контамінації (16,7% для

павловнії та 8,3% для ожини) та вищий відсоток приживлюваності (58,3% для

павловнії та 73,3% для ожини) у порівнянні з контролем. Встановлено

оптимальну концентрацію аскорбінової кислоти у складі середовища на етапі

введення в культуру (50 мг/л – для павловнії, 100 мг/л – для ожини) та визначено,

що напіврідке агаризоване середовище із 0,4% агару краще впливало на

показники росту та розвитку експлантів рослин на первинних етапах

мікроклонування, ніж більш щільне середовище із 0,8% агару.

Вперше досліджено використання альтернативних желюючих компонентів

на різних етапах мікроклонування ожини і павловнії та встановлено, що

кукурудзяний крохмаль (7%) є рекомендованим для використання на всіх стадіях

мікроклонального розмноження рослин обох дослідних видів, окрім укорінення

ожини. Гуарова камедь (3%) може бути використана лише на етапі укорінення

мікроклонів павловнії, оскільки за її використання на інших етапах спостерігали

менший рівень приживлюваності, проліферації бруньок, кількості сформованих

пагонів та вузлів у рослин in vitro.

Оптимізовано фітогормональний склад середовища на етапі стерильного

живцювання для отримання найбільшої кількості сформованих пагонів та вузлів

на живцях за один цикл культивування (для павловнії – 2,0 мг/л БАП+0,5 мг/л

ІОК, для ожини – 1,5 мг/л БАП+0,5 мг/л НОК).

Визначено антагоністичну активність бактерій B. megaterium ONU500, B.

velezensis ONU553, B. pumilus ONU554, B. subtilis ONU559, E. italicus ONU547 та

23 ізолятів актинобактерій щодо тест-штамів фітопатогенних грибів.
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Встановлено, що бактерії B. megaterium ONU500, B. velezensis ONU553, B.

pumilus ONU554, B. subtilis ONU559 E. italicus ONU547 та дослідні ізоляти

актинобактерій показали позитивний вплив на проростання насіння та ріст

рослин in vitro на прикладі модельної рослини Lepidium sativum L., що

забезпечувало підвищення частки пророслого насіння, збільшення довжини

коренів, пагонів, і кількості коренів у проростків у порівнянні з контролем.

Визначено вплив мікроорганізмів B. megaterium ONU500, B. velezensis

ONU553, B. pumilus ONU554, B. subtilis ONU559, E. italicus ONU547, S.

albidoflavus Conc11, S. pactum Conc4, S. globisporus Lim4, S. albidoflavus Conc32,

S. ambofaciens Myt7ch на приживлюваність мікроклонів у ґрунті, висоту

надземної частини, кількість вузлів та площу листа рослин дослідних видів під

час адаптації до умов ex vitro.

Показано, що найбільшу ефективність для постасептичної адаптації

мікроклонів павловнії показали бактерії B. megaterium ОNU500, B. velezensis

ONU553, B. subtilis ONU559, S. ambofaciens Myt7ch, S. albidoflavus Conc32. Для

адаптації ожини – B. velezensis ONU553, S. globisporus Lim4, B. megaterium

ОNU500, B. subtilis ONU559, E. italicus ONU547, S. albidoflavus Conc32, S.

ambofaciens Myt7ch. Ці бактерії можуть слугувати основою для подальшого

створення консорціуму рістстимулювальних та захисних мікроорганізмів та

розробки біопрепаратів, спрямованих на успішне подолання адаптаційного

стресу при переході рослин з умов in vitro в умови ex vitro.

Для моноінокуляції в біотехнології клонування рослин під час

постасептичної адаптації рекомендовано використовувати бактерії штаму B.

megaterium ОNU500 для павловнії, і бактерії штаму B. velezensis ONU553 – для

ожини.

Складено удосконалені біотехнологічні схеми отримання садивного

матеріалу павловнії та ожини шляхом мікроклонального розмноження з

використанням мікроорганізмів на етапі постасептичної адаптації мікроклонів.

Рекомендовано подальші поглиблені дослідження з метою встановлення

механізмів взаємодії досліджуваних бактерій та мікроклонованих рослин.
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SUMMARY

Tytarenko N. V. Improvement of clonal micropropagation biotechnology of

Rubus fruticosus L. and Paulownia tomentosa Steud. using microorganisms. –

Manuscript.

The PhD thesis in specialty 162 «Biotechnology and bioengineering». – Odesa

I.I. Mechnikov National University, Odesa, 2023.

In the dissertation, results of the improvement of clonal micropropagation

biotechnology of Paulownia tomentosa (Thunb.) Steud. and Rubus fruticosus L. var.

Thornfree using microorganisms at the post-aseptic acclimatization stage are

presented. For the studied plant species, improved technological schemes for obtaining

planting material, from the stage of in vitro culture establishment to the stage of

obtaining acclimatized seedlings in closed ground, were proposed.

Clonal micropropagation is the aseptic cultivation of plants in vitro for rapid

reproduction, which allows obtaining a large number of genetically homogeneous
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seedlings with specific characteristics. To increase the effectiveness of this method, it

is necessary to consider the physiological features of certain plant species and improve

standard approaches at various stages of propagation, including post-aseptic

acclimatization of microclones as a stage with large potential losses of plant material.

Blackberry (Rubus fruticosus L.) is a fruit and berry crop that is becoming

increasingly widespread in Ukrainian horticulture. Thornless varieties are the most

convenient for both care and harvest. Micropropagation allows for the continuous

production of a large number of blackberry seedlings, even under conditions of small

production capacities. Paulownia (Paulownia tomentosa (Thunb.) Steud.) is a tree crop

that is actively grown in many countries as a source of renewable energy, and in recent

years, it has been actively cultivated in Ukraine. Owing to their ease of care, rapid

growth, and energy potential, there is a demand for large batches of standardized

seedlings. Given the current high commercial demand for micropropagated planting

materials of both blackberry and paulownia, they were selected as model plants for

enhancing micropropagation using beneficial microorganisms.

As a result, for the first time, the use of fungicides during the surface sterilization

of explants was proposed for the studied plant species, which made it possible to

maintain a lower level of contamination (16.7% for paulownia and 8.3% for

blackberry) and a higher survival rate (58.3% for paulownia and 73.3% for blackberry)


[…]


рівень контамінації на 48,3% та підвищує приживлюваність на 45,0%, а для

експлантів ожини використання препарату Скор (дифеноконазолу) у

концентрації 1 мл/л знижує рівень контамінації на 38,4% та підвищує

приживлюваність на 51,6%.

2. Показано позитивний вплив аскорбінової кислоти на ріст та розвиток

експлантів за оптимальної концентрації у складі середовища на етапі введення в

культуру in vitro: 50 мг/л – для павловнії та 100 мг/л – для ожини.

3. Визначено, що напіврідке агаризоване середовище із 0,4% агару на етапі

введення в культуру in vitro у експлантів павловнії забезпечує підвищення

приживлюваності на 8,3%, прискорення проліферації бруньок на 1,1 доби та

збільшення кількості утворених пагонів на 0,6 пагонів на експлант, а для ожини

– прискорення проліферації бруньок на 0,4 доби порівняно із експлантами на

твердому середовищі МС із 0,8% агару.

4. Встановлено, що для стерильного живцювання для павловнії оптимальним

є фітогормональний склад середовища, що містить 2,0 мг/л БАП та 0,5 мг/л ІОК,

а для ожини – 1,5 мг/л БАП та 0,5 мг/л НОК.

5. Кукурудзяний крохмаль у концентрації 7% рекомендовано використовувати

як желюючий агент у середовищі для введення в культуру in vitro, стерильного

живцювання і укорінення рослин павловнії, та на всіх етапах мікроклонування

ожини, окрім укорінення. Гуарова камедь у концентрації 3% показана тільки для

укорінення мікроклонів павловнії, оскільки за її використання на інших етапах

може спостерігатися затримка росту та розвитку мікроклонів.
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6. Встановлено антагоністичну активність бактерій E. italicus ONU547,

B. megaterium ONU500, B. velezensis ONU553, B. pumilus ONU554, B. subtilis

ONU559 та 23 ізолятів актинобактерій щодо тест-штамів фітопатогенних грибів

A. niger, F. oxysporum, C. cladosporioides, A. alternata, A. tenuissima, R. cerealis,

P. variotii та P. expansum.

7. Виявлено, що антагоністично активні бактерії E. italicus ONU547, B.

megaterium ONU500, B. velezensis ONU553, B. pumilus ONU554, B. subtilis

ONU559, S. globisporus Lim4, S. albidoflavus Conc32, S. ambofaciens Myt7ch, S.

pactum Conc4, S. albidoflavus Conc11 стимулюють проростання насіння та ріст

рослин крес-салату in vitro, із підвищенням частки пророслого насіння,

збільшенням довжини коренів та пагонів, а також кількості коренів у проростків

у порівнянні з контролем. Дані мікроорганізми було обрано для інокуляції

мікроклонів.

8. Встановлено, що серед обраних антагоністично активних бактерій з

рістстимулювальною активністю для успішної постасептичної адаптації

мікроклонів павловнії ефективними були B. megaterium ОNU500, B. velezensis

ONU553, B. subtilis ONU559, S. ambofaciens Myt7ch і S. albidoflavus Conc32, а для

адаптації ожини – B. velezensis ONU553, B. megaterium ОNU500, B. subtilis

ONU559, E. italicus ONU547, S. globisporus Lim4, S. albidoflavus Conc32 та

S. ambofaciens Myt7ch.

9. За аналізом ефективності впливу дослідних мікроорганізмів на процеси

адаптації визначено, що для моноінокуляції мікроклонів павловнії найбільш

ефективним є використання бактерій штаму B. megaterium ОNU500, а для

моноінокуляції мікроклонів ожини – бактерій штаму B. velezensis ONU553.

10. За результатами проведених досліджень створено удосконалені

біотехнологічні схеми отримання садивного матеріалу павловнії та ожини

шляхом мікроклонального розмноження з використанням мікроорганізмів на

етапі адаптації мікроклонів до умов ex vitro, і надано практичні рекомендації.
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ДОДАТОК 2

ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. Для поверхневої стерилізації експлантів з метою зниження ступеня

грибкової контамінації та підвищення приживлюваності рекомендовано

використовувати: для павловнії – фунгіцидний препарат Хорус (1,4 г/л), для

експлантів ожини – препарат Скор (1 мл/л).

2. На етапі введення в культуру in vitro для підвищення приживлюваності,

прискорення проліферації та покращення біометричних показників

мікроклонів рекомендовано додавати у склад середовища МС аскорбінову

кислоту у концентрації 50 мг/л – для павловнії, та 100 мг/л – для ожини.

3. Під час введення в культуру in vitro рекомендовано використовувати або

напіврідке агаризоване середовище із 0,4% агару, або середовище із 7%

кукурудзяного крохмалю у ролі желюючого агенту, що позитивно впливає

на строки проліферації, приживлюваність та біометричні характеристики

рослин у порівнянні з культивуванням на твердому агаризованому

середовищі із 0,8% агару.

4. На етапі стерильного живцювання рекомендовано використовувати

наступні співвідношення регуляторів росту для отримання найбільшої

кількості сформованих пагонів та вузлів: для павловнії – 2,0 мг/л БАП+0,5

мг/л ІОК, для ожини – 1,5 мг/л БАП+0,5 мг/л НОК. Також на цьому етапі

рекомендовано використання кукурудзяного крохмалю (7%) у ролі

альтернативного економічного желюючого агенту для живцювання

павловнії та ожини.

5. На етапі укорінення in vitro мікроклонів павловнії також рекомендоване

використання 7% кукурудзяного крохмалю як альтернативи більш

вартісному агару.

6. На етапі адаптації до умов ex vitro рекомендована моноінокуляція

ризосфери мікроклонів павловнії бактеріями штаму B. megaterium ОNU500;

мікроклонів ожини – бактеріями штаму B. velezensis ONU553.
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