Рецензія
на дисертаційну роботу Титаренко Надії Володимирівни

на здобуття наукового ступеня доктора філософії
«УДОСКОНАЛЕННЯ БІОТЕХНОЛОГІЇ МІКРОКЛОНАЛЬНОГО

РОЗМНОЖЕННЯ RUBUS FRUTICOSUS L. І PAULOWNIA TOMENTOSA
STEUD. З ВИКОРИСТАННЯМ МІКРООРГАНІЗМІВ»

за спеціальністю 162 Біотехнології та біоінженерія

Дисертація Титаренко Н.В. на здобуття наукового ступеня доктора

філософії за спеціальністю 162 Біотехнології та біоінженерія, присвячена

удосконаленню біотехнології мікроклонального розмноження павловнії

Paulownia tomentosa (Thunb.) Steud. та ожини Rubus fruticosus L. сорту Торнфрі

з використанням мікроорганізмів на етапі постасептичної адаптації. У роботі

запропоновано удосконалені технологічні схеми отримання садивного

матеріалу досліджених рослин від стадії введення ініціальних експлантів в

культуру in vitro до стадії отримання адаптованих у закритому ґрунті

саджанців. У роботі показано можливості вдосконалення біотехнології

мікроклонування з використанням захисних мікроорганізмів та фунгіцідів,

визначено оптимальні концентрації рістстимулюючих добавок та желюючих

компонентів на етапі введення в культуру, досліджено вплив альтернативних

желюючих компонентів на ефективність отримання мікроклонованого

матеріалу.

Робота викладена на 211 сторінках машинописного тексту, містить

великий обсяг ілюстративного матеріалу, в тому числі авторські фотографії

розвитку мікроклонованого матеріалу на різних стадіях та за впливів

досліджених чинників, досить повно проілюстрована діаграмами та

таблицями.

Дисертаційна робота складається з наступних розділів: Вступ, розділ І.

Огляд літератури, розділ 2. Матеріали і методи досліджень, розділ 3.

Удосконалення мікроклонального розмноження павловнії та ожини на

первинних етапах, розділ 4. Відбір антагоністичних бактерій з

рістстимулювальними властивостями, розділ 5. Адаптація мікроклонованих

рослин до умов ex vitro з використанням мікроорганізмів, розділ 6.

Рекомендації по практичному застосуванню результатів досліджень,

Узагальнення результатів дослідження, Висновки, Цитована література, та

додатків.

У роботі містяться посилання на 272 джерела вітчизняної та зарубіжної

літератури.

Науковий рівень дисертації та наукових публікацій відповідають

вимогам Постанови Кабінету Міністрів України №44 «Про затвердження

Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії». За темою дисертації

опубліковано 14 наукових робіт: 1 патент на винахід, 8 тез та матеріалів

конференцій, 5 статей, з яких 3 – у фахових наукових журналах України, 2 – у

зарубіжних наукових виданнях.

Новизна представлених експериментальних результатів

проведених досліджень та їх наукова обґрунтованість.

У роботі вперше теоретично обгрунтовано та відпрацьовано

удосконалені процеси мікроклонального розмноження павловнії Paulownia

tomentosa Steud. та ожини Rubus fruticosus L. сорту Торнфрі з використанням

мікроорганізмів на стадії постасептичної адаптації рослин та протоколи

біотехнологічного процесу мікроклонування цих рослин. Уперше для

дослідних видів рослин показано високу ефективність фунгіцидних речовин

ципродинілу та дифеноконазолу для поверхневого знезараження ініціальних

експлантів як додаткового етапу стерилізації рослинного матеріалу.

Установлено протективний ефект додавання аскорбінової кислоти до

середовища від оксидативного стресу, розвитку некрозу експлантів та вплив

концентрації агару у живильному середовищі на ріст експлантів.

Оптимізовано співвідношення фітогормонів для отримання максимальної

кількості сформованих пагонів на етапі живцювання. Визначено

антагоністичну активність колекційних штамів молочнокислих, споротвірних

та актинобактерій щодо збудників мікозів рослин та здатність цих бактерій до

стимуляції проростання насіння, показано ефективність окремих досліджених

культур для успішної постасептичної адаптації мікроклонів павловнії та

ожини.

Оцінка рівня виконання поставленого наукового завдання та

оволодіння здобувачем методологією наукової діяльності.

Структура роботи в цілому відповідає загальній схемі побудови

дисертацій та вимогам МОН України до дисертації на здобуття наукового

ступеня доктора філософії. У роботі вирішується важлива наукова проблема –

удосконалення технології отримання якісного посадкового матеріалу.

Дослідження виконано на високому методичному рівні за допомогою

широкого кола класичних та сучасних методів дослідження.

Однак у ході рецензування роботи виникли зауваження щодо

оформлення рукопису та його змісту.

Було виявлено ряд технічних недоліків та помилок, зокрема, зайві

розділові знаки та невдалі формулювання.

У ході рецензування до здобувача виникли запитання:

1. Авторка вказує, що використання антибіотиків у мікроклональному

розмноженні є небажаним через можливий внесок у розвиток

антибіотикорезистентності, натомість пропонується застосування фунгіцидів.

Чи впливає обробка фунгіцидами на виникнення та поширення мікробної

резистентності?

2. При аналізі існуючих практик авторка зазначає, що єдиних

уніфікованих рекомендацій щодо використання регуляторів росту не існує. Чи

вдалося у результаті проведеного дослідження наблизитися до створення

подібних рекомендацій?

3. Чи можливо застосовувати удосконалені схеми мікроклонального

розмноження павловнії та ожини для отримання посадкового матералу інших

рослин? Яких саме видів?

4. Чи можливі антагоністичні відносини між мікроорганізмами,

використаними для адаптації мікроклонів, з нормальною природною

мікробіотою використаних видів рослин?
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